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Annotation

Hammes, G. (2023) Analýza české diplomatické kariéry: Jak se české diplomatky vnímají v

rámci českého diplomatického prostředí (Master thesis). Univerzita Hradec Králové

Tento výzkum se týká českého diplomatického prostředí a kariéry a analyzuje, jak se v něm

české diplomatky vnímají. Diplomatická kariéra podle feministické teorie mezinárodních

vztahů je výsledkem společenské aktivity a hierarchické politiky, které vytvářejí identity a

činnosti, které jsou pojímány jako patřící mužům. Tato politická struktura a rozdělení moci v

politice a diplomacii odrážejí nerovnoměrný přístup k zdrojům, moci a autoritě a

znevýhodňují ženy. Díky rozhovorům s českými diplomatkami bylo možné pochopit jejich

vnímání českého diplomatického prostředí jako genderově vyváženého co se týče počtu

ženských zaměstnanců, ale nedostatek zastoupení žen týkající se vysokých pozic. Také se

nevnímají jako osoby, které se zabývají pouze měkkými požadavky, jak je prezentováno

teoretickým rámcem. Tento výzkum jako ostatní studie týkající se diplomacie, žen a

mezinárodních vztahů nám pomáhá lépe porozumět a řešit nerovné a utlačovatelské

genderové vztahy, které vysvětluje feministická teorie mezinárodních vztahů.

Klíčová slova: ženy v diplomacii; česká diplomacie; feministická teorie mezinárodních

vztahů.
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Analysis of Czech Diplomatic Career: How Do Czech Women Diplomats

Perceive Themselves Inside the Czech Diplomatic Environment

1. Introduction

International relations, international politics and diplomacy, since their beginnings,

have been a male-oriented study field, and the role and participation of women have been

low. As society has changed and the role of women in work and studying areas has grown,

the term gender balance reminds the importance of studying gender as a main subject in

political science and international relations. Although it is said that gender equality and the

role of women in the labor force have increased in the past years when it comes to politics,

international relations and diplomacy, women are still under-represented, bringing to light

that the political arena is still following the rules of an archaic patriarchal society.

Women's under-representation in politics is usually interpreted as a lack of political

interest, but that is not the only factor that keeps women away from politics. As structural and

social barriers continue to provide distance between women and access to leadership

positions. Age, class, ethnic background, religion or sexual orientation are barriers that

women face in politics (ENLOE, 2014).

Inside the international relations arena, diplomacy also has been historically an

institution lacking women's participation, building an environment of masculine dominance.

According to the literature, women were seen as weak and passive to deal with diplomatic

struggles, with a lack of military experience and not understanding completely the structure

and dynamics of foreign policies (CASSIDY; ALTHARI, 2017). Although already

mentioned, women have been present and increasing the number of representatives, but

mostly in the private sector, as for diplomacy women are still under-represented and seen as

weak to deal with "hard" diplomatic issues, mostly working with "soft" diplomatic matters.

The International Relation Feminist Theory, which gained force with the third wave

of the feminist movement that was influenced by poststructuralism, in which divisions such

as masculine/feminine are seen as constructions of social groups created to maintain the

power of groups dominant. The authors, J. Ann Ticker, Cynthia Enloe, Seema Nairan, Laura

Sjoberg, Jan Stockmann and Daniel Maliniak claim that a political construction of genres

implies an appreciation superiority of masculine and masculine activities. This results in an

organization of social activity and hierarchical politics, making identities and activities that
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are conceived as belonging to men, or masculine characteristics, have greater prestige, in the

face of identities and activities associated with women or characteristics considered feminine.

This political structure, and distribution of power in politics, as well as diplomacy, reflect an

access to resources, power and authority unequal and underprivileged for women.

This research aims to analyze the Czech diplomacy career structure to be able to

understand the role of women in the Czech diplomacy and diplomatic missions through their

perception. Understand if, according to Czech women diplomats, due to their experience

Czech diplomacy follows the patterns presented by the theoretical framework, International

Relations Feminist Theory.

During this research, an important fact was brought up by the majority of the

interviewees, the Czech diplomacy historical background. Due to that, this research also

explores the historical context of the Czech diplomacy environment, right after the

communist regime and how it influenced the role of women with respect to their work as

diplomats. The Czech Republic's diplomatic environment is a curious case of momentaneous

gender balance, represented by its historical context. Owing to this understanding of how

women are seen regarding the presenting context, means to understand that politics (domestic

and international) and diplomacy is still a "man" land.

To obtain the main research data a qualitative and exploratory approach was used,

collecting primary data through 10 semi-structured interviews, held in English language, with

Czech women diplomats, aiming to answer the research questions: how do Czech women

diplomats perceive their positions in the Czech diplomatic career? According to their

experience, which kinds of diplomatic subjects (hard or soft) do women work with regarding

the Czech diplomatic structure?.

This topic ought to be discussed and understood to become a natural concept, bringing

women more participation and acceptance in international politics, and generating a

gender-balanced environment. Identifying and understanding how women are seen (by the

others and themselves) in the Czech diplomatic environment, can contribute to further gender

equality discussion in the country and central Europe region, also being a reflection of how

its society is structured.

The reflection caused by this research on the interviewees is the impact that this

research was aiming to achieve, apart from understanding how Czech women diplomats

perceived their role, in the end, most of them questioned their approach and actions towards

the topic.
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The historic underrepresentation of women in international politics and diplomacy,

reflects an enduring patriarchal structure. Despite social advances towards gender balance,

politics and diplomacy remain largely male-dominated, evidencing systemic barriers that

hinder women's full participation. This underrepresentation is often erroneously attributed to

women's lack of interest in politics, overlooking social and structural barriers such as age,

class, ethnicity, religion, and sexual orientation that hinder their access to leadership roles.

Despite perceived progress, women are typically limited to "soft" diplomatic matters,

illustrating persistent gender biases (ENLOE, 2014). The International Relations Feminist

Theory highlights this power dynamic, where masculine identities and activities are given

greater prestige. Through a qualitative exploration of the experiences of Czech women

diplomats, this research sought to understand their perceptions and roles within the Czech

diplomatic structure, leading to significant introspection among interviewees. Further

research is required to prompt more meaningful discussions about gender balance in

international relations, enabling a more equitable distribution of resources, power, and

authority. By bringing to light how women are perceived within the diplomatic arena, we can

contribute to broader conversations on gender equality, reflecting and influencing the social

structure at large.

2. Theoretical Framework: International Relations Feminist Theory

2.1 The importance of feminist historical overview to the topic's

development

International Relations, as a discipline, was constituted in the period after the First

World War. The purpose of the study was, essentially, to reflect on the issue of war and how

to avoid its terrible consequences. With this perspective, Edward Hallett Carr (1939) wrote

the book "Twenty Years of Crisis", criticizing the idealism of the first academics of

International Relations (IR), because, while they thought about how the world "should be",

the correct thing would understand how the world "really" is.

From this vision, the "first great debate" of IR began as a confrontation between

idealists and realists. This debate ended when, at the beginning of World War II, the logic of

survival took precedence internationally. This victory was also shown with the publication of

the book "Politics Among Nations", by Hans Morgenthau, in 1948 (PETERSON, 1998).
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The behaviorist revolution in the social sciences, caused the second great debate on IR

to begin with the desire to make the field more scientific. Scientific realism criticized the

traditional, debating how to study the field and not what to study. The import of empirical

methods from other areas, more precisely, from the exact sciences, was defended. Due to the

bipolarity of the Cold War, the process of decolonization and the emergence of non-state

actors such as international governmental and non-governmental organizations and

transnational corporations, began to criticize the basic ideas of realism and liberalism theory

gained emphasis on academia when seeking cooperation and interdependencies as a key point

of interstate relationship (PETERSON, 1998).

In traditional theories of International Relations, the survival of the State and the

protection of its sovereignty remained the focus of realistic academic thought, while

liberalism added the idea of the economy as a creator of interdependence between States.

According to Cassidy (2017), it can be said that these theories did not problematize what

happened within state borders. Even with the broadening of the theoretical view of

international relations, by recognizing non-state actors, states were still seen as the main

actors and domestic relations were not decisive for foreign policy.

The first International Relations feminists sought to reverse the relative delay of the

discipline concerning the question of gender, as being defined as a socially constructed

concept difference between biological conditions for men and women and, the biological

definition of this differentiation is nominated as sex (CASSIDY, 2017).

Using the insights of feminists from other sciences to demonstrate the importance of

this theme in the area of global politics, as they sought to reveal the gender bias and the

normativity of the discipline, and review fundamental concepts of International Relations,

such as the nation-state, security, power and diplomacy in such a way that they could

illuminate, instead of making invisible, women and gender relations in the international

environment.

During the 1980s and 1990s, global political transformations imposed the need to

change the view of what knowledge is and how it should be produced, overcoming the

limitations of traditional theories. Thus, in this moment of crisis in IR thinking,


[…]


insightful reflections these women offered have not only deepened our understanding of their

roles but also provoked them to question their own assumptions and practices.

By identifying and understanding how women perceive themselves and are perceived

by others in the Czech diplomatic environment, we can catalyze broader conversations on

gender equality. This could subsequently influence social structures within the country and

the Central Europe region more widely. Therefore, addressing the gender imbalance in

international relations and diplomacy is not only critical for the fields themselves but also

important for social progression towards gender equality at large.
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The fight for gender balance in international relations and diplomacy is far from over.

The findings of this research, while illuminating, underscore the need for further discourse

and understanding to render gender balance a natural and inherent concept within these

spheres. In doing so, we can foster a more inclusive environment that encourages women's

participation and acceptance in international politics.

This research was conducted under the exploration of International Relations from the

perspective of Feminist Theory, demonstrating the discipline's evolution and its historical

dialogue with feminism. Early iterations of International Relations were primarily driven by

realist and liberalist theories, which emphasized state-centric international relations, but

largely neglected the intricate dynamics within states. These theories fell short in accounting

for gender-related concerns and consequently, their influence was challenged by feminist

theorists, who shed light on gender bias and strived to redefine foundational concepts of the

discipline.

According to International Relations Feminist Theory, these dynamics are a clear

manifestation of a social construct designed to uphold the dominance of a particular group.

The pervasive and hierarchical politics of identity in diplomatic circles often perpetuate

unequal access to resources, power, and authority, thereby placing women at a significant

disadvantage.

In analyzing different feminist perspectives, it becomes evident that their shared goal

is to resist patriarchal culture. This struggle often necessitates the adaptive use of any space

granted by this culture for the development of their theory. Such constant adaptation explains

the existence of diverse feminist strands. It is this perpetual theoretical resilience and

determination to transform constraints into opportunities for feminist practice that defines the

evolution of feminist theory (Nye, 1995).

The work of Cynthia Enloe, particularly her seminal book "Bananas, Beaches and

Bases: Making Feminist Sense of International Relations" (1989), has brought fresh insights

to the field. Enloe contends that a people-centric rather than an abstract or state-centric

approach is essential for the study of international relations. Her feminist lens redefines

global politics by highlighting the profound influence of gender roles and women's

experiences on international dynamics (Sylvester, 2001). Through Enloe's work, we

understand that making feminist sense of global politics necessitates examining the role of
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gender in a broad range of issues, from the dynamics of marriage and sexual relationships to

the political economy at both domestic and international levels.

As a political science master student and a bachelor in international relations, the

approach to this topic is of extreme importance, as through - increasingly numerous -

research on the topic, the existence of gender disparity is known, not only in numbers, but

also in female representation in high-ranking positions.

The possibility of talking and interviewing Czech women diplomats, addressing and

fueling discussions on this theme, helps us understand the Czech diplomacy environment

through the lenses of the people who are most affected by the patriarchal culture in which we

live.

Through the interviews it is possible to understand that the Czech women diplomats

feel pride in serving their country, but there are structural issues inside the Czech diplomatic

environment that need to be changed. Also, they perceive a huge problem not inside the

Czech diplomatic environment, but as the society in general. As women have to face and deal

with social pressure imposed by a social constructed concept and expectations toward

women.

Through this research we can affirm that Czech women diplomats perceive

themselves working in a high demand profession, regarding skills and time dedicated to it.

They could identify the barriers presented to them as being a woman, a mother and a wife,

but those aspects - through their perception - do not overcome their professional choice.

Moreover regarding gender balance and representation, the interviewees diplomats

expressed a sense of underrepresentation, particularly in hierarchical and leadership roles.

While the general diplomatic environment is perceived as open and inclusive, as the number

of women employees of the Foreign Ministry is higher than men, there is a lack of women

taking the place of directors or ambassadors.

They understand that the lack of women participation is due to three main reasons:

The normative to apply to high positions do not take into consideration situations such as

maternity leave, which compromise women's application. The difficulties balancing their

professional and private lives, but not because the job is too demanding for women, but due
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to the social expectations toward women being a mother and a high skill professional. And,

the structural unconscious patriarchal thought of giving preferences to male references to

leadership positions.

In regards to female representation in leadership roles, the case of the Czech Republic

presents an interesting factor: historical period. Women in the 90s were able to enter the

career without suffering any type of disadvantage or discrimination, and also attained

leadership positions. This fact arose due to the demand caused by the end of the Soviet

regime and the emergence of a new country that sought to disconnect agents linked to the old

Communist party.

They perceive their career experiences in challenging environments and in roles not

typically associated with 'hard' or "soft' issues, meaning that they do their job and receive

missions regardless of their gender. Counteracting the Feminist Theory, as it perceived any

weakness toward their work and profession.

The interviewees also notice a shift in management styles towards greater empathy

and personnel focus, highlighting the importance of these changes for creating a more

inclusive diplomatic environment. Yet, the quest for gender equality in diplomacy is ongoing.

The resilience and optimism of these women, as well as the expectation of future women

breaking the glass ceiling, are indicative of the transformative potential of continued female

engagement in diplomacy.

I believe that one of the highlights of this research was understanding that it had an

impact on the interviewees when I addressed their perception of the importance of discussing

this topic. This is because they themselves identified a lack of proactivity and commitment in

directly disseminating the topic, unconsciously forgetting to provide support and

encouragement to young women who are entering the diplomatic career.

After interviewing Czech women diplomats, listening to their perceptions and

experiences, it is possible to analyze that the Czech diplomatic environment is making great

strides towards gender balance, even though there is a lack of female representation in

high-ranking and leadership positions.

Czech women diplomats perceive themselves as free to act as capable professionals

and are judged only by their abilities, whether classified as soft or hard, not applying the case
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of the Feminist Theory of International Relations towards the Czech diplomatic environment.

It is possible to affirm that they perceive themselves as strong women who are doing their

best to overcome the patriarchal culture, existent in this study field, by being extraordinary at

their job.
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