Diploma Thesis Review

Gabriela Elisa Henz Hammes: *Analysis of Czech Diplomatic Career: How Do Czech Women Diplomats Perceive Themselves Inside the Czech Diplomatic Environment*

The thesis under review has its goal in exploring the fascinating and highly relevant topic of gender induced influences in the theory and practice of diplomacy. More specifically, the author tries to analyze the self-perception of female diplomats within the Czech Republic state service and various challenges and problems connected with women serving in the diplomatic corps. This kind of research is not only needed, but because the author utilizes primary data coming from interviews with Czech female diplomats she conducted, it also brings new, interesting and valuable information that cannot be found elsewhere.

After the introduction, the second chapter lays down the key theoretical foundation of the thesis, namely feminist IR theory. Third chapter deals with the work's methodology and description of the data used. Parts four and five include the main analytical part of the thesis and they are (based on the extensive interviews with female members of Czech diplomacy) devoted to women's career paths in diplomacy and their self-perception.

In general, G. Hammes wrote an informative and concise thesis, that deals with non-trivial problems, utilizing primary data from interviews of her own and thus contributing to the ever-growing body of works dealing with gender issues in studying international relations and politics. What I really like about the reviewed thesis is that she was able to engage the female diplomats not only to talk about the diplomatic work per se from women's perspective, but also the gender-based challenges to their personal lives, including various ways, how they might be overcome in the future. Also, the level of English writing of the thesis is up to high standard, never mind occasional typo or mistaken plural noun endings etc. Furthermore, the thesis under review uses sufficient number of secondary literature and other sources.

On the other hand, there are also some problematic aspects of the thesis:

- a) It is not clear from the introduction, what kind of study (methodologically) is the author going to perform. It only becomes clear in the second question, where the author claims that the thesis will be some sort of explanatory study but doesn't not frame its research methodologically further.
- b) It is not clear from the theoretical section, what approaches and why in particular are going to be used further in the work. This becomes problematic in the conclusion, where

I miss some sort of deeper discussion how the information gathered in the interviews shed some new light on the theoretical foundations of the thesis.

- c) Despite the identity of the women needed to be kept anonymous, I think the author could have provided more detailed information about them, together with time and place where the interviews were held.

Despite some of the problems in the above-mentioned points, I conclude this review by stating that G. Hammes work has all the necessary qualities for successfully written MA thesis and I thus recommend it for defense.

Hradec Králové, 16. 8. 2023

Mgr. Stanislav Myšíčka, Ph. D.